
Giunta Regionale della Campania

DECRETO   DIRIGENZIALE

DIRETTORE GENERALE/
DIRIGENTE UFFICIO/STRUTTURA Dott.ssa Somma Maria

DIRIGENTE UNITA’ OPERATIVA DIR. / DIRIGENTE
STAFF  

DECRETO N° DEL
DIREZ. GENERALE /
UFFICIO / STRUTT.

UOD /
STAFF

846 14/12/2023 5 0

Oggetto: 

PR CAMPANIA FSE+ 2021/2027 - DGR 690/2023 - interventi volti alla prevenzione e al 
contrasto della violenza di genere - Ammissione al finanziamento del Progetto di Scabec SPA

  Data registrazione

  Data comunicazione al Presidente o Assessore al ramo

  Data dell’invio al B.U.R.C.

  Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Finanziarie (Entrate e Bilancio)

  Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Strumentali (Sist. Informativi)



IL DIRIGENTE

PREMESSO, che 
a. con il Regolamento (UE) 2021/1057 del 24 giugno 2021, il Parlamento Europeo e il Consiglio europeo

hanno istituito il Fondo Sociale Europeo Plus (FSE+) e abrogato il regolamento (UE) n. 1296/2013;  
b. con  Decisione  n.C(2022)  6831  del  20  settembre  2022,  la  Commissione  europea  ha  approvato  il

Programma "PR Campania FSE+ 2021-2027"  per  il sostegno del  Fondo  sociale europeo  nell'ambito
dell'obiettivo "Investimenti a favore della crescita e dell'occupazione" per la Regione Campania in Italia; 

c. con  Deliberazione n.  494 del  27 settembre  2022,  la  Giunta  Regionale  ha  preso atto  della  succitata
Decisione  della  Commissione Europea  di  approvazione  del  Programma  CCI  2021IT05SFPR003,
nell’ambito del quale è stata individuata l’Autorità di Gestione del programma FSE+ 2021-2027;  

d. con Deliberazione n.629 del 29/11/2022 è stato istituito il Comitato di Sorveglianza del PR Campania
FSE+2021-2027;  

e. con Decreto Dirigenziale n.15 del 13/02/2023 l’Autorità di Gestione ha preso atto della "Metodologia e
criteri  di  selezione  delle operazioni"  del  PR Campania  FSE+ 2021/2027  approvati  nella  seduta  del
Comitato di Sorveglianza del 24/01/2023;  

f. con Deliberazione  di  Giunta  n.374  del  29/06/2023  è  stato  approvato  il  sistema  di  gestione  e
controllo  (SI.GE.CO.)  del  PR CAMPANIA FSE+ 2021/2027;   

PREMESSO, altresì che 
a. con deliberazione di Giunta Regionale n. 616 del 08/11/2016, sono state programmate misure volte a

contrastare e prevenire i fenomeni di violenza contro le donne e a favorirne l’inclusione socio-lavorativa
attraverso “Progetti integrati di inclusione attiva rivolti alle vittime di violenza, di tratta e grave sfruttamento,
ai minori stranieri non accompagnati prossimi alla maggiore età, ai beneficiari di protezione internazionale,
sussidiaria ed umanitaria e alle persone a rischio di discriminazione”;  

b. la Legge Regionale n. 34 del 1° dicembre 2017 e ss.mm.ii., garantisce alle donne vittime di violenza di
genere  ed  ai  loro  figli  anche  minori  o  diversamente  abili  l’accoglienza,  l’assistenza  psico-fisica  e  il
sostegno economico e psicologico per consentire loro di recuperare la propria autonomia e l’indipendenza
personale, sociale ed economica tramite percorsi personalizzati di autonomia economica ed abitativa e di
autodeterminazione;

c. con  Delibera  n.  690  del  23.11.2023  la  Giunta  regionale  ha  programmato  un  importo  massimo  di  €
1.000.000,00 per la realizzazione di interventi volti alla prevenzione e al contrasto della violenza di genere,
alle attività di ricerca e alla diffusione della cultura della pari opportunità, a valere sulle risorse del PR
Campania FSE+ 2021/2027 Obiettivo Specifico ESO 4.12., Azione 3.l.1;

TENUTO CONTO che    
a. con nota prot.  n.  576465 del 28/11/2023 la  Direzione Generale Politiche Sociali  e Socio Sanitarie,  ha

richiesto alla società in house Scabec SpA la presentazione della proposta progettuale per la realizzazione
delle misure previste dalla DGR 690/2023;

b. con nota prot. n. 0596174 del 11.12.2023 è stata acquisita a protocollo regionale la proposta progettuale
trasmessa da Scabec SpA, inerente agli interventi volti alla prevenzione e al contrasto della violenza di
genere, in attuazione della suddetta D.G.R;

c. con nota prot. n. 603316 del 13.12.2023 è stato nominato e costituito il gruppo di lavoro per la valutazione
del progetto presentato da Scabec SpA;

d. con nota prot. n. 604660 del 14.12.2023 sono stati trasmessi al Direttore Generale della DG 50.05 gli esiti
positivi dell’attività di valutazione della proposta progettuale presentata da Scabec SpA;

RITENUTO, pertanto, 
a. di dover ammettere a finanziamento il progetto relativo alla realizzazione di interventi volti alla prevenzione

e al  contrasto  della  violenza di  genere,  alle attività  di  ricerca e alla diffusione della  cultura della  pari
opportunità,  presentato  dalla  soietà  in  house Scabec SpA,  avente  codice  CUP B29G23001600009  e
SURF 23048AP000000001 per l’importo complessivamente pari ad € 1.000.000,00 a valere sulle risorse
del PR CAMPANIA FSE+ 2021/2027 Ob. Spec. ESO 4.12., Azione 3.l.1; 

b. di dover rinviare a successivo atto, e all’esito dell’impegno contabile delle risorse, la sottoscrizione della
convezione per la realizzazione del progetto de quo;  

VISTI 
 il Regolamento Regionale n. 5 del 07 giugno 2018 - Regolamento di Contabilità regionale in attuazione

dell'articolo 10 della legge regionale 5 dicembre 2017, n. 37;

http://SI.GE.CO/


 la L.R. 18 del 29 dicembre 2022 - “Disposizioni per la formazione del bilancio di previsione finanziario per il
triennio 2023-2025 della Regione Campania” - Legge di stabilità regionale 2023

 la L.R. 19 del 29 dicembre 2022 - "Bilancio di previsione finanziario per il triennio 2023-2025 della Regione
Campania"

 la D.G.R. 8 del 12 gennaio 2023 - “Approvazione Documento Tecnico di Accompagnamento al Bilancio di
Previsione Finanziario per il Triennio 2023-2025 della Regione Campania.”

 la D.G.R. 9 del 12 gennaio 2023 - “Approvazione Bilancio Gestionale 2023-2025 della Regione Campania.
Indicazioni Gestionali; 

 la DGR n. 612 del 29/10/2011, di approvazione del Regolamento n. 12 “Ordinamento amministrativo della
Giunta Regionale della Campania” e ss.mm.ii.;

 la D.G.R. n. 199 del 21/04/2020, D.P.G.R. n. 72 del 8/06/2020 di conferimento dell'incarico ad interim di
Direttore Generale per le Politiche Sociali e Socio-Sanitarie e successive Delibere di Giunta regionale di
prosecuzione delle funzioni;

 la DGR 473/2021; 
 la DGR 456/2023; 
 gli atti richiamati in premessa; 

Alla stregua dell’istruttoria condotta dal funzionario titolare di incarico di responsabilità conferito con nota prot.
12371 del 11.2.2022 incardinato presso la Direzione Generale 50.05 per le Politiche sociali e sociosanitarie, sulla
base della quale è resa dichiarazione di regolarità dal Direttore generale. 

DECRETA

1. di ammettere a finanziamento il progetto relativo alla realizzazione di interventi volti alla prevenzione e al
contrasto  della  violenza  di  genere,  alle  attività  di  ricerca  e  alla  diffusione  della  cultura  della  pari
opportunità,  presentato  dalla  soietà  in  house Scabec SpA,  avente  codice  CUP B29G23001600009  e
SURF 23048AP000000001 per l’importo complessivamente pari ad € 1.000.000,00 a valere sulle risorse
del PR CAMPANIA FSE+ 2021/2027 Ob. Spec. ESO 4.12., Azione 3.l.1; 

2. di  rinviare  a  successivo  atto,  e  all’esito  dell’impegno  contabile  delle  risorse,  la  sottoscrizione  della
convezione per la realizzazione del progetto de quo;

3. di  trasmettere il  presente atto a Scabec SpA e all’Ufficio  competente alla pubblicazione nella sezione
trasparenza del sito istituzionale della Regione Campania.

SOMMA

   


